
98142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1799
Analisi e indirizzi strategici per il sistema sociosanitario regionale della non autosufficienza e disabilità.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3 lettera 
da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;
 2.	 di approvare l’Analisi e gli indirizzi strategici per il sistema sociosanitario regionale della non 

autosufficienza e disabilità;
 3.	 di demandare a successivi provvedimenti della Giunta regionale l’adozione delle misure attuative 

degli indirizzi espressi;
 4.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione proponente ai Direttori generali, ai 

Direttori di Area Sociosanitaria, ai Direttori dei Distretti Sociosanitari, ai Direttori dei Dipartimenti di 
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali, al Quota ed alle Associazioni di categoria rappresentative 
delle strutture sociosanitarie;

 5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                98143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

• 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

pubbliche amministrazioni”;

• il Regolamento regionale 5 febbraio 2010, n. 3 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni al 
Regolamento regionale 13 gennaio 2005, n. 3 ‘Requisiti strutturali per autorizzazione ed 
accreditamento delle strutture sanitarie”;

• la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 ad oggetto “Definizione 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

• la Legge regionale 02/05/2017, n. 9 e ss.mm.ii avente ad oggetto: “Nuova disciplina in materia di 
autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi 

sanitarie pubbliche e private”.

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• “Valutazione di 
operativi e avvio fase strutturali”

• il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26/10/2024, avente ad oggetto: “Assegnazione 
delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1657 del 29/10/2025, recante “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. 



98144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Benessere Animale della Giunta regionale oggetto di rimodulazione”.

“Nuova disciplina in materia di autorizzazione 

sanitarie pubbliche e private” e all’art. 3 “Compiti della Regione” 

stabilisce i requisiti per l’autorizzazione all’esercizio e i requisiti per l'accreditamento 

adotta atti di indirizzo cui i comuni devono attenersi nell’esercizio delle funzioni agli stessi 

stabilisce procedure e modalità operative per l’autorizzazione e l’accreditamento;
adotta i provvedimenti di cui all’articolo 21, commi 1 e 2;

rilascio dell'autorizzazione alla realizzazione di cui all’articolo 7; 
bis) applica le sanzioni di cui all’articolo 14 per le strutture di propria competenza e, nei casi previsti 

dalla legge, la decadenza dall’autorizzazione all’esercizio;
rilascia e revoca i provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e socio

ostativi all’accoglimento dell’istanza è data comunicazione ai sensi dell’articolo 10

ai documenti amministrativi).”

L’art. 21 “ ” la LR n. 9/2017, il quale 

l’indicazione delle funzioni e delle 

l’individuazione dei soggetti erogatori, tra quelli accreditati, con i quali stipulare i contratti.



                                                                                                                                98145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

La Giunta regionale disciplina i rapporti di cui all’articolo 8
mediante uno schema tipo di accordo contrattuale con il quale si stabiliscono l’indicazione 

VISTO l’articolo 30 “Assistenza Sociosanitaria residenziale e semiresidenziale alle persone non 
autosufficienti” del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza nel quale è 

VISTI gli articoli 27 “Assistenza Sociosanitaria alle persone con Disabilità” e 34 “Assistenza Sociosanitaria 
semiresidenziale e residenziale alle persone con Disabilità” del DPCM 12 genn

VISTO il Documento “ ” della Commissione Nazionale per la 
definizione e l’aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza del 2007 con cui vengono proposti 

3 dicembre 2018, n. 53 “ pugliesi per l’assistenza 
” è stato 

1. ANALISI DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO REGIONALE

L’atÝvità svolta nel corso dell’ultimo quinquennio ha consentito di attuare la riforma del settore 
sociosanitario pugliese previa ricognizione complessiva delle RSA e Centri diurni per soggetÝ non 
autosufÏcienti e disabili, con il contestuale aggiornamento dei fabbisogni, la semplificazione e 
armonizzazione delle procedure di autorizzazione all’esercizio e accreditamento, l’introduzione di 
strumenti di flessibilità gestionale in grado di rispondere tempestivamente ai bisogni emergenti della 
popolazione, in particolare alle esigenze di presa in carico e di continuità assistenziale dei soggetÝ non 
autosufÏcienti e disabili.

1.1. PROCEDURE DI CONFERMA DELLE AUTORIZZAZIONI ALL’ESERCIZIO E DI RILASCIO DI 
ACCREDITAMENTI  Evoluzione del sistema di autorizzazione all’esercizio e 



98146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

accreditamento delle strutture sociosanitarie regionali e stato di attuazione del 
fabbisogno

Con particolare riferimento alle procedure di accreditamento, di seguito si ripercorrono i principali 
provvedimenti adottati dalla Regione, che hanno portato all’accreditamento delle strutture 
sociosanitarie presenti sul territorio regionale. 

I provvedimenti in esame saranno descritÝ dettagliatamente di seguito

➢ Regolamenti regionali n. 4 e n. 5 del 2019;
➢ DGR n. 2153/2019;
➢ DGR n. 2154/2019;
➢ DGR n. 1006/2020;
➢ DGR n. 1409/2020;
➢ DGR n. 1729/2021;
➢ DGR n. 2243/2021;
➢ DGR n. 2244/2021;
➢ DGR n. 416/2022;
➢ DGR n. 880/2023;
➢ DGR n. 1754/2024;
➢ DGR n. 85/2025;
➢ DGR n. 735/2025 
➢ Determinazione Dirigenziale n. 514/2025;
➢ DGR n. 527/2025;
➢ DGR n. 961/2025.

Con regolamento regionale 21 gennaio 2019, n. 4 è stato emanato il “Regolamento regionale 
sull’Assistenza residenziale e semiresidenziale ai soggetÝ non autosufÏcienti – Residenza Sanitaria 
Assistenziale (RSA) estensiva e di mantenimento– Centro diurno per soggetÝ non autosufÏcienti”. 

Con regolamento regionale 21 gennaio 2019, n. 5, modificato ed integrato con RR n. 2/2020, è stato 
emanato il “Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale e semiresidenziale per soggetÝ disabili – 
Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per disabili  Centro diurno socioeducativo e riabilitativo per 
disabili.” .

Nei predetÝ regolamenti è stato stabilito il fabbisogno di posti letto/posti per Centri diurno e Rsa non 
autosufÏcienti e disabili sia ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio che dell’accreditamento 
(rispetÝvamente articoli 9 e 10 dei RR 4 e 5 del 2019).

Con DGR n. 2153/2019 e con DGR n. 2154/2019 venivano approvati gli atÝ ricognitivi attuativi 
rispetÝvamente del R.R. n. 4/2019 e del R.R. n. 5/2019, per cui dal 1 dicembre 2019 decorreva il 
termine: 
in riferimento alle RSA e Centri diurni esistenti
• per la presentazione delle istanze di conferma dell’autorizzazione all’esercizio e/o 
dell’accreditamento da parte delle strutture sociosanitarie già autorizzate al funzionamento e non 
contrattualizzate con la ASL; 



                                                                                                                                98147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

• per la sottoscrizione delle preintese (piano di conversione) per le strutture sociosanitarie già 
autorizzate all’esercizio/accreditate/con parere di compatibilità/contrattualizzate. 

in riferimento alle RSA e Centri diurni di nuova atÝvazione
• per la presentazione delle istanze di autorizzazione alla realizzazione finalizzate all’ottenimento 
di parere di compatibilità favorevole al fabbisogno regionale di autorizzazione all’esercizio di cui agli artt. 
9 dei RR 4 e 5 del 2019.

Con DGR n. 1006 del 30/06/2020, modificata ed integrata dalla DGR n. 1409 del 12/08/2020, sono state 
approvate le tabelle relative alle preintese per la conversione dei posti già autorizzati 
all’esercizio/accreditati/con parere di compatibilità/autorizzati al funzionamento e contrattualizzati, 
occupati da pazienti psichiatrici, ai sensi dell’art. 12 di entrambi i regolamenti regionali innanzi citati. 

Inoltre, con la DGR n. 1006/2020, così come modificata ed integrata dalla DGR n. 1409/2020 e dalla DGR 
2145 del 29/12/2021, in riferimento alle strutture sociosanitarie confluite nei regolamenti regionali n. 
4/2019 e n. 5/2019, a seguito delle istanze presentate ai sensi delle innanzi citate DGR n. 2153/2019 e 
con DGR n. 2154/2019 (cd. AtÝ ricognitivi) sono state approvate le tabelle relative alla conferma dei 
posti letto/posti da autorizzare all’esercizio e sono stati assegnati i posti accreditabili (oltre quelli già 
accreditati o contrattualizzati) disponibili ai fini dell’accreditamento a seguito dei fabbisogni di posti 
letto/posti stabiliti dagli stessi regolamenti n. 4/2019 e n. 5/2019.

Con DGR n. 1729 del 28/10/2021, integrata dalla DGR n. 2243 del 29/12/2021, in attuazione dell’art. 18 

assegnati alle strutture ai fini dell’accreditamento (per le Rsa non autosufficienti: pl mantenimento 

Con DGR n. 2244 del 29/12/2021, in attuazione dell’art. 6 comma 2 della LR n. 18/2020, sono stati 

Con DGR n. 416 del 28 marzo 2022, in attuazione dell’art. 4 della LR n. 15/2021,

A seguito della conferma dei posti ai fini dell’autorizzazione all’esercizio e dell’assegnazione dei 



98148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

del rilascio dei provvedimenti definitivi di autorizzazione all’esercizio e, ladd

7 dei RR 4 e  5 del 2019 e  all’art 29 comma 7 e 10 septies della L.R. n. 9 del 2017 
approvando  le tabelle  ricognitive dei posti disponibili nell’ambito del 

fabbisogno di cui all’art. 10 del R.R. n. 4/2019 e all’art. 10 del R.R. n. 5/2019 da assegnare ai fini 
dell’accreditamento alle RSA 

14  del  17/02/2025) ad oggetto: “
–

” la Regione procedeva all’assegnazione dei posti concedibili in accreditamento 
nell’ambito del fabbisogno residuo individuato a seguito della ricognizione effettuata con la DGR 880 del 

– – – 4.E di cui all’allegato A con decorrenza 

nell’allegato A alla presente deliberazione. 

– – – 4.E sostituendo l’espressione 
contenuta al punto 2 del Deliberato “ ” con la  seguente “

”.  

16/06/2025) ad oggetto: “

ricognizione posti disponibili a seguito dell’assegnazione e riapertura termini per la presentazione di 
” la Regione dichiarava conclusa la fase di assegnazione di cui 

alla DGR 1754/2024 e DGR 85/2025, procedendo all’assegnazione provvisoria dei posti concedibili in 

– – –
E di cui all’allegato A della stessa deliberazione con decorrenza dalla data di pubblicazione del 

con DD 514 del 26/09/2025 ad oggetto “
n. 735 del 29/05/2025 e approvazione delle Tabelle 1, 2 e 3 relative all’assegnazione dei posti in 

” la 



                                                                                                                                98149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

All’esito delle procedure sopra elencate
527/2025 ( e con successiva DGR 961 del 07/07/2025), al fine di garantire la riduzione delle liste d’attesa 
per l’ingresso degli ospiti nelle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) e favorire la dimissione dalle 

l’
accreditate sul territorio regionale, di richiedere l’assegnazione di n. 2 posti letto di estensiva di tipo A 

determinato dall’art. 10 del R.R. n. 4/2019 mediante proposta di modifica al predetto regolamento con 
l’aggiunta di ulteriori n. 280 posti letto in accreditamento di setting estensivo di tipo A.

1.2.  FONDO DI REMUNERAZIONE REGIONALE

l’acquisto di prestazioni erogate da RSA e Centri diurni per soggetti non autosufficienti e disabili, 

nell’arco del quinquennio

•
d €

complessivi € 124.612.769,98
• Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2022, n. 587, recante: “R.R. n. 4/2019 e R.R. n. 

– Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni da RSA e Centri diurni per 
soggetti non autosufficienti e disabili valevole per l’anno 2022”, la quale 

un ammontare complessivo di € 199.612.769,98;
• Deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2023, n. 659, avente ad oggetto: “D.Lgs. 502/92 

– Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni da strutture 

5/2019 valevole per l’anno 2023” e Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 1982, 
relativa alla “Programmazione in materia di acquisto di prestazioni sanitarie per l’esercizio 2024 e presa 
d’atto dei tetti di spesa”, con le quali sono stati confermati per gli anni 2023 e 2024 i Fondi invalicabili di 
remunerazione regionale pari a € 199.612.769,98;
• Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 2025, n. 527, recante: “D.Lgs. 502/92 art. 8

– Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni da strutture accreditate RSA 

per l’anno 2025. Disposizioni per le Dimissioni Protette e per i Centri diurni”, con la quale, oltre a 
disciplinare le Dimissioni Protette dall’Ospedale e l’apertura dei Centri diurni fino a 300 giorni annui, è 
stato previsto un incremento del Fondo di remunerazione regionale a € 219.623.303,43, in quanto 

dell’assistenza sociosanitaria rivolta ai soggetti non autosufficienti e disabili, quale ambito essenziale del 



98150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

nell’andamento del dato registrato nel quinquennio di riferimento che ha visto raddoppiare la quota del 

dei servizi residenziali e semiresidenziali, con l’obiettivo di assicurare continuità assistenziale, 

L’incremento del Fondo di remunerazione regionale per l’anno 2025, disposto con D.G.R. n. 527/2025 e 
portato a € 219.623.303,43, rappresenta una chiara manifestazione della volontà politica e 
amministrativa della Regione di rafforzare la qualità e la sostenibilità dell’offerta sociosanitaria, in un 

e all’assistenza sanciti dall’art. 32 della Costituzione.

2.  PROVVEDIMENTI DELLA GIUNTA REGIONALE PER IL SISTEMA SOCIOSANITARIO

funzionalità, l’adeguamento organizzativo e la semplificazione delle procedure per le strutture 

• “L.R. n. 9/2017, art. 29
autorizzazione all’esercizio

guida per la presentazione dell’autocertificazione e Modelli di autocertificazione per le RSA E CENTRI 
.”

“Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio  finanziario 2022 e pluriennale 2022–
2024” che all’art. 24 ha introdotto l’art. 29
ad autorizzazione all’esercizio e accreditamento) alla legge regionale 2 maggio  2017, n. 9 “Nuova 
disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento  istituzionale e 

” prevedendo l’istituto 
dell’autocertificazione in relazione ad alcune procedure relative all’autorizzazione all’esercizio e  
all’accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie.



                                                                                                                                98151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

•• “
–

– Istituzione Tavolo tecnico e di monitoraggio sull’UVM”

qualità, l’efficacia, l’equità e la trasparenza

•• recante “
”

•• “Trasferimento dell’autorizzazione all’esercizio delle 

Coordinate ermeneutiche e applicative dell’art. 9 e ss. legge regionale 2 maggio 2017, n. 9”

all’esercizio già 

all’esercizio

L’intervento ha avuto lo scopo di assicurare 

3. PROSPETTIVE FUTURE E OBIETTIVI DI SVILUPPO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO 
REGIONALE



98152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

3.1. ABBATTIMENTO LISTE D’ATTESA RSA NON AUTOSUFFICIENTI

All’esito delle numerose deliberazioni e delle relative fasi attuative, la Regione ha completato un 

Questa situazione comporta la formazione di liste d’attesa per gli utenti, 
rantita l’assistenza necessaria da parte del 

riportano di seguito i dati sulle liste d’

I dati sulle liste d’attesa forniti dalle AA.SS.LL. non considerano le liste d’attesa delle singole strutture, 



                                                                                                                                98153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Tale situazione è ancora più problematica se si considerano i dati Istat relativi all’invecchiamento della 



98154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Sulla scorta delle valutazioni anzidette (invecchiamento della popolazione e liste d’attesa) 



                                                                                                                                98155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

l’indicatore introdotto dal

≥

–
–



98156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

il numero di posti letto di RSA che permetta di ospitare in termini assoluti l’intera popolazione 

–74 anni, anch’essa portatrice 
assistenziali crescenti in relazione al progressivo invecchiamento e all’aumento delle 

Tale scostamento, unito alla presenza di liste d’attesa significative e al trend di invecchiamento 
–2025), suggerisce l’opportunità di procedere a una revisione 

L’obiettivo è garantire una maggiore adeguatezza dell’offerta sociosanitaria residenziale, assicurando il 

n’eventuale integra

3.2. ISTITUZIONE DI UN TAVOLO DI CONFRONTO CONSULTIVO REGIONALE



                                                                                                                                98157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

L’ammissione di un – –
all’esigenza di assicurare l’efficacia e la funzionalità del confronto, evitando un’eccessiva 

3.3. TRASPORTO DISABILI

L’art 46 del 4 del 2010 testualmente prevede “1

concorrono alla copertura degli oneri economici derivanti dall’organizzazione ed erogazione del servizio 

3. Al fine di assicurare economicità ed efficacia all’azione amministrativa, i comuni associati in ambiti 

economica dell’assistito e del rispettivo nucleo familiare.



98158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

In riferimento all’imputazione della spesa connessa al costo 

“
L.E.A. ed al divieto per le Regioni sottoposte a Piano di Rientro di prevedere l’erogazione di prestazioni 

agosto2022, occorre in primo luogo evidenziare che, integrando essi un ipotetico ostacolo all’assunzione 
del servizio de quo da parte della ASL, avrebbero dovuto essere opposti già nell’ambito del sostrato 

agosto 2020, ha affermato che “la prestazione di cui si tratta (trasporto assistito di soggetti portatori di 

“socio sanitario”, essendo una prestazione assistenziale diretta ad una particolare categoria di persone, 
affette da disabilità grave, impossibilitate all’utilizzo di mezzo pubblico di trasporto, talvolta necessitanti 

per visite mediche, cure specialistiche, esami clinici”.
La “strumentalità necessaria” del servizio di trasporto ai fini della fruizione delle prestazioni socio

“obbligatorio” cui soggiacciono le seconde, anche ai fini della inclusione nei L.E.A. e della sua erogabilità 

. In ogni caso, occorre evidenziare che oggetto del giudizio è l’imputazione in capo alla ASL, ai sensi 
dell’art. 46, comma 1, l.r. n. 4/2010, dell’onere di provvedere alla organizzazione del servizio in discorso, 

provvedimenti impugnati “confondono il piano della competenza rispetto all’organizzazione del servizio 
con quello dell’imputazione (almeno parziale) delle relative spese”, con la conseguenza che l’eventuale 

portata vincolante della disposizione regionale citata e l’esigenza che l’ASL, che ne è onerata, provveda a 

24 aprile 2023, prodotto nel primo grado di giudizio dalla Regione Puglia, afferma che “secondo il quadro 
normativo rappresentato, è l’Asl che deve garantire l’organizzazione del servizio di trasporto, nell’ambito 
di forme di concertazione con gli enti locali, atteso che, ai sensi dell’art. 19 della legge 328/2000, il 

Comuni associati negli ambiti territoriali, d’intesa con le Aziende Sanitarie”, 
“condivisibile la modalità di finanziamento compartecipata tra Comuni ed ASL prevista dall’art 46 

assistenza di cui alla missione 13 del bilancio dello Stato”.

“
condivisibile la modalità di finanziamento compartecipata tra Comuni ed ASL prevista  dall’art 46 della 



                                                                                                                                98159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

missione 13 del bilancio dello Stato.”

disposizione regionale di cui all’art. 46 della L.R. n. 4/2010 non 

superare l’attuale quadro normativo di cui all’art. 46 della L.R. n. 4/2010, che 

3.4. AGGIORNAMENTO TARIFFE

preliminarmente l’avvio di un percorso di consultazione con i Comuni e le associazioni rappresentative 

sarebbe auspicabile nell’ipotesi di revisione un’

3.5. POSTI LETTO DI RSA ESTENSIVA AZIANI E ALZHEIMER 

valutazione effettuata dall’UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale), che frequentemente non 

letto disponibili per pazienti con bisogni complessi rimangono vuoti, compromettendo l’efficienza 



98160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

sull’occupazione dei posti lett

3.6. ALIMENTAZIONE DEI FLUSSI INFORMATIVI E MONITORAGGIO DELLE STRUTTURE

Tale attività costituisce un obbligo informativo finalizzato alla verifica dell’appropriatezza delle 

L’obiettivo è quello di disporre di dati tempestivi, completi e omogenei, utili non solo a verificare 
l’appropriatezza delle prestazioni, ma anche a orientare la programmazione regionale verso un’offerta 
assistenziale più efficiente e coerente con l’evoluzione dei bisogni della popolazione.

3.7. TELEMEDICINA

finalizzato a migliorare la presa in carico, la continuità assistenziale e l’accessibilità ai servizi da parte 

servizi di telemedicina all’inter semiresidenziali, con l’obiettivo di favorire 

L’utilizzo delle piattaforme digitali e degli strumenti di telemonitoraggio consentirà di collegare in rete le 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.



                                                                                                                                98161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

L’impatto di genere stimato è: neutro 

programmatori necessari all’aggiornamento 
dell’art

dell’art

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;
di approvare l’

di demandare a successivi provvedimenti della Giunta regionale l’adozione delle misure 

dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, 
adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397”.

Il FUNZIONARIO E.Q. “Gestione e Monitoraggio Accordi Contrattuali con strutture sanitarie e 
sociosanitarie territoriali di cui all’art. 8 el D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”

Il FUNZIONARIO E.Q. “Autorizzazione e Accreditamento Strutture Sociosanitarie negli ambiti 
Taranto”

Il DIRIGENTE “Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria”

Il DIRETTORE di Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”

Roberto
Passarelli
18.11.2025
13:29:05
GMT+01:00

Francesca
Vantaggiato
18.11.2025
13:45:25
GMT+01:00

Francesca Vantaggiato
18.11.2025 13:45:25
GMT+01:00

Elena Memeo
18.11.2025
15:47:18
GMT+01:00

Vito
Montanaro
19.11.2025
11:00:11
GMT+01:00



98162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti

Raffaele Piemontese
19.11.2025 11:40:37
GMT+01:00



                                                                                                                                98163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., art. 2, co. 1 che attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

li indirizzi contenuti nel provvedimento sono finalizzati a migliorare la qualità, l’accessibilità e 
l’adeguatezza dell’offerta sociosanitaria, nonché a supportare i processi di revisione del fabbisogno, 

Elena
Memeo
18.11.2025
15:47:19
GMT+01:00


